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10. Synteza - obszary najcen-
niejsze oraz zagrożenia 

1. Najcenniejsze obszary 

1.1. Najważniejsze obszary występowania 
cennych gatunków fauny

 Najcenniejsze obszary występowania fauny na 
terenie województwa lubuskiego związane są z do-
linami dużych rzek szczególnie Odry, Warty i Note-
ci. Zachowało się tam w stosunkowo dobrym stanie 
dużo różnych środowisk. Szczególnie w dolinie Odry, 
która ze względu na występujące tutaj powodzie nie 
jest zabudowana, a znajdujące się tutaj łęgi dębowo-
-wiązowo-jesionowe należą do najlepiej zachowanych  
w Polsce. Doliny tych rzek charakteryzują się bardo 
dużą bioróżnorodnością oraz nagromadzeniem rzad-
kich i ginących gatunków. Są to również ważne kory-
tarze ekologiczne o randze krajowej i międzynarodo-
wej (Liro 1996).
 Nie mniej ciekawe są doliny mniejszych rzek  
o nieco innym charakterze m. in. Bobru, Pliszki, Ilanki, 
Leniwej Obry czy Kwisy. Często nie ustępują dużym 
rzekom pod względem nagromadzeniu ciekawych ga-
tunków. 

1.2. Najcenniejsze obszary występowania 
bezkręgowców

 Podobnie  jak w przypadku większości grup zwie-
rząt, najcenniejsze obszary dla bezkręgowców to do-
liny Odry i Warty. Są one między innymi miejscem 
występowania wielu interesujących, zagrożonych 
wyginięciem w skali europejskiej chrząszczy m. in. 
kozioroga dębosza, jelonka rogacza i pachnicy dębo-
wej. Stwierdzono tam również występowanie wielu 
rzadkich gatunków chrząszczy z rodziny kózkowatych 

(Najbar 1998). W wodach tych rzek znaleziono wiele 
stanowisk rzadkich i ginących mięczaków m. in. na-
mułka pospolitego, zawójki rzecznej, gałeczki żeber-
kowanej, szczeżui wielkiej, skójki gruboskorupkowej. 
W dolinach rzek stosunkowo dobrze zachowały się 
tereny podmokłe z różnego typu wilgotnymi łąkami, 
stanowiącymi miejsca występowania rzadkich gatun-
ków motyli dziennych. W dolinach rzek na terenie wo-
jewództwa lubuskiego stwierdzono w ostatnich dwu-
dziestu latach około 70 gatunków motyli dziennych co 
stanowi prawie 50% lepidofauny Polski. Szczególnie 
cenne są motyle wymienione w II Załączniku Dyrek-
tywy Siedliskowej Unii Europejskiej: modraszek na-
usitous i telejus oraz czerwończyk nieparek. Dobrze 
zachowane zbiorowiska łąkowe są również miejscem 
występowania wielu interesujących gatunków motyli 
nocnych (Chrzanowski 2006; Malkiewicz i inni 2005). 
Doliny Odry i Warty są miejscem migracji wielu ga-
tunków owadów. Potwierdzeniem tego jest stwierdze-
nie w ostatnim czasie nowych - stanowisk w dolinie 
Odry w Krzesińskim Parku Krajobrazowym pazia że-
glarza oraz modraszka argiadesa. Są to najbardziej na 
północ wysunięte stanowiska w zachodniej Polsce. 
 Fragmenty krawędzi dolin Odry i Warty z roślin-
nością ciepłolubną, a szczególnie wzgórza między Gó-
rzycą a Pamięcinem są miejscem występowania wielu 
interesujących ciepłolubnych gatunków bezkręgow-
ców: rzadkiego ślimaka żeberkowanego, a z motyli 

Ryc. 9.1. Rozmieszczenie najcenniejszych przyrodni-
czo obszarów na terenie woj. lubuskiego
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mającego tutaj jedyne stanowisko w Polsce Aleucis 
distinctata i drugie w Polsce Aplasta ononaria. Zbio-
rowiska roślinności kserotermicznej znajdują się rów-
nież w dolinie Warty gdzie szczególnie interesujący 
fragment znajduje się pomiędzy Gorzowem a Santo-
kiem.
 W miejscach zaprzestania użytkowania rolnego 
pól często wytworzyły się zbiorowiska z roślinnością 
ciepłolubną. W zbiorowiskach takich obserwuje się  
w ostatnim czasie występowanie wielu gatunków 
owadów kserotermicznych. W pobliżu krawędzi doli-
ny Odry w okolicach Kunic koło Świecka na nieużyt-
kowanym polu odnaleziono lśniaka Jordanita chloros 
(Malkiewicz, Kokot 2003). Jest to jeden z najrzad-
szych naszych kraśników. W Polsce znane są tylko 
dwa stanowiska tego gatunku. 
 Interesującymi miejscami bogatymi w rzadkie ga-
tunki bezkręgowców są obszary z mozaiką środowisk. 
Szczególne interesujące są m. in. obszary między Kur-
skiem a Chyciną koło Międzyrzecza, okolice Nowego 
Dworku koło Świebodzina, okolice Wojnowa, obszary 
położone na zachód od Kożuchowa, obszary między 
Guzowem a Białowicami, a także okolice na południe 
od Gościmia. Środowiska tam występujące to przede 
wszystkim mozaika różnego typu łąk, jezior, rzek, pól, 
lasów, a także zadrzewień i alei drzew. Na obszarach 
takich odnaleziono wiele rzadkich i zagrożonych wy-
ginięciem owadów m. in. nadobnika włoskiego, czer-
wończyka nieparka, modraszka nausitosa, przeplatkę 
aurinię i maturnę, przestrojnika titonusa i inne. 
 Interesujące obszary ze znaczną przewagą lasów 
znajdują się w obrębie Puszczy Drawskiej, Łagowskie-
go i Gryżyńskiego Parku Krajobrazowego wraz z tere-
nami przyległymi do północnych części obu parków. 
Mniejsze ale również interesujące obszary znajdują się 
na południe od Koryt koło Torzymia, na północny za-
chód od Budachowa, okolice Dzikowa i Kaniowa koło 
Gubina, tereny na południe od Rzepina oraz na północ 
od Dobrosułowia. Na większości tych obszarów od-
naleziono wyjątkowe zagęszczenie przede wszystkim 
chrząszczy: jelonka rogacza, kozioroga dębosza, pach-
nący dębowej, a na wilgotnych łąkach czerwończyka 
nieparka, a w okolicach Dobrosołowa na niewielkiej 
polanie nadobnika włoskiego.
 Ważnymi z punktu widzenia fauny bezkręgow-
ców są również aleje drzew a nawet pojedyncze sta-
re drzewa. Miejsca takie są często zasiedlone przez 
wiele rzadkich gatunków chrząszczy. Najcenniejsze 
przyrodniczo stare aleje dębów znajdują się w okoli-
cach Budachowa, Gryżyny, Zawiszy. Na wielu alejach 
stwierdzono występowanie jelonka rogacza, kozioro-
ga dobosza i pachnicy dębowej oraz innych interesują-
cych chrząszczy.

 Każda aleja czy zadrzewienie z udziałem starych 
drzew powinno być traktowane jako potencjalne miej-
sce występowania interesujących gatunków chrząsz-
czy.

1.3. Najcenniejsze pod względem ichtiolo-
gicznym wody województwa lubuskiego

 Jedno z najważniejszych ichtiologicznie miejsc 
na terenie województwa to dorzecze dolnej Drawy  
i Płocicznej, szczególnie w obrębie Drawieńskiego 
Parku Narodowego. Znajdująca się tam część systemu 
rzecznego Płocicznej stanowi jedyne w kraju miejsce 
występowania wszystkich biologicznych form troci 
tj. pstrąga potokowego, troci jeziorowej i wędrownej,  
a jeśli uwzględnić łososia, to także wszystkich rodzi-
mych gatunków i odmian z rodzaju Salmo w ogóle 
(Dębowski i inni 1996). J. Ostrowieckie, przez które 
przepływa ta rzeka jest ponadto jednym z niewielu 
akwenów w Polsce posiadającym lokalne stado for-
my jeziorowo - rzecznej certy (zazwyczaj gatunek ten 
podejmuje wędrówki rozrodcze do morza) oraz troci 
jeziorowej. W korycie Drawy oraz Płocicznej do nie-
dawna obserwowano bardzo duże gniazda tarłowe ło-
sosia, co jest sytuacją wyjątkową w całym dorzeczu 
Odry (Dębowski i in. 1996, 2000, 2002, Dębowski  
i Gancarczyk 1998). Ichtiofauna tego terenu cechuje 
się ponadto bardzo dużym zróżnicowaniem gatunko-
wym o znacznym stopniu naturalności i udziale ga-
tunków chronionych (m. in. minóg strumieniowy, pie-
kielnica, różanka). 
 Bardzo duże znaczenie mają największe rzeki re-
gionu - Odra, Warta oraz Noteć. Żyje w nich duża licz-
ba gatunków ryb. Są to również, bardzo ważne szlaki 
tranzytowe dla minogów i ryb wędrownych ze znacz-
nej części polskich cieków w głębi kraju. Szczególnie 
podkreślane jest znaczenie szlaku Odra - Warta - No-
teć - Drawa, jako kluczowego dla restytucji odrzań-
skiej populacji łososia, troci wędrownej, certy, a także 
jesiotra ostronosego (Sych 1996). Ważną rolę pełnią 
również przylegające do głównych koryt starorzecza 
oraz doły rzeczne, będące miejscem  żerowania sta-
diów młodocianych większości odrzańskich gatunków 
ryb. Akweny te, wraz z okresowo zalewanymi partia-
mi przybrzeżnymi i polderami stanowią podstawowe 
tarlisko odrzańskich, warciańskich i noteckich ryb 
fitofilnych oraz miejsce podchowu młodych stadiów 
przeważającej ilości gatunków ryb tych rzek, które 
po ustąpieniu przyborów milionami sztuk wracają do 
głównych koryt. Doły i starorzecza to także praktycz-
nie jedyny rezerwuar tarlaków lina, karasia, w dużej 
mierze szczupaka, wzdręgi, dla tych rzek. Środowiska 
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te stanowią najważniejszą przeciwwagę dla prądowe-
go charakteru głównego łożyska przekształconej rzeki, 
dlatego tak istotne jest utrzymywanie ich hydraulicz-
nego kontaktu z wodami koryta. 
 Szczególnie znaczenie ma kompleks starorzeczy, 
kanałów, ujściowych odcinków mniejszych cieków, 
znajdujący się w widłach Odry i Warty zwany Base-
nem Słońskim wchodzącym w skład Parku Narodo-
wego Ujście Warty, corocznie zalewany wiosennymi 
wodami wezbraniowymi tych rzek. To z pewnością 
najważniejsze miejsc tarła i podchowu szczupaka  
w całej środkowo-zachodniej Polsce oraz kluczowe 
dla kilku innych gatunków - np. jazia. 
 Niezwykle ważnym z ichtiologicznego punktu wi-
dzenia jest także końcowy (o dlugości 3 km) odcinek 
Bobru. od jazu zapory Elektrowni Wodnej w Radusz-
cu Starym do ujścia do Odry. 
 Jego brzegi i częściowo dno stanowi narzut kamien-
ny stabilizujący i chroniący koryto przed ewentualną 
wzmożoną erozją, którą w innym przypadku wywo-
ływałyby zrzuty wód ze zbiornika zaporowego. Ten 
fragment rzeki jest jednym z najistotniejszych miejsce 
tarła karpiowatych ryb reofilnych regionu. Rozradza 
się tutaj brzana, kleń, boleń, jaź, jelec, szczątkowo cer-
ta, świnka, troć wędrowna i minóg rzeczny. Do końca 
lat 70 -tych XX wieku ten odcinek Bobru był także 
miejscem masowego tarła certy, spotykano tutaj rów-
nież minoga morskiego.
 Przyujściowy odcinek Baryczy znajdujący się  
w południowo-wschodniej części  województwa lubu-
skiego jest obecnie najważniejszym dla całego dorze-
cza Odry - miejscem rozwoju młodych oraz rozrodu 
dorosłych osobników certy (choć same jej tarliska 
znajdują się w okolicach pobliskiego Ryczenia leżą-
cego już jednak w województwie dolnośląskim (Wit-
kowski i in. 2001, Kleszcz i in. 2001). 
 Duże znaczenie jako szlak rozprzestrzeniania się 
ryb ma również Bóbr z jego największym dopływem 
- Kwisą oraz Nysa Łużycka, której odcinek tuż poni-
żej Elektrowni Wodnej w Gubinie, o wartkim nurcie  
i żwirowatym dnie, odgrywa podobną rolę jak ujścio-
wy fragment Bobru. Tutaj też uchodzi do Nysy Łu-
życkiej jej największy dopływ - Lubsza, w której uj-
ściowym odcinku do dziś wyciera się minóg rzeczny 
(Bangel 1993). Bogactwo gatunków i potencjalnych 
siedlisk charakteryzuje także dolny, przełomowy od-
cinek Obry od wypływu z Zalewu Bledzewskiego,  
a zwłaszcza jej przełomowy fragment poniżej Starego 
Dworku.
 Godna specjalnej uwagi jest także obecność strzebli 
potokowej w górnym biegu Białej Wody - bezpośred-
nim, lewostronnym dopływie Odry przepływającym 

przez Nowe Miasteczko, piekielnicy w dolnej Pliszce, 
minoga rzecznego w Młynówce Chlebowo.
 Najcenniejszymi ichtiologicznie w skali regional-
nej są przede wszystkim odcinki bystrych, wyżynnych 
strug ze znacznymi fragmentami quasi naturalnego 
koryta, na tyle czystych, że umożliwiających wystę-
powanie wymagający reofilnych gatunków minogów 
i ryb, takich jak: pstrąg potokowy, głowacz białopłe-
twy, strzebla potokowa, a także lipień, minóg rzeczny, 
troć, wędrowna. Należy tu wymienić głównie dłuższe, 
lub krótsze odcinki Ilanki, Pliszki, Paklicy, Gryżynki, 
Raczej, Jeziornej, Łęczy, Postomi, Lubniewki, San-
tocznej, Pełczy z Przyłęgiem, Brzeźnicy, Młynówki 
Kosierskiej, środkowe i dolne biegi większości cieków 
dorzecza Kłodawki, a także krótkie fragmenty Lubszy 
i Uklejnej. 
 W przypadku jezior województwa lubuskiego naj-
lepszym wyróżnikiem najcenniejszych ichtiologicznie 
jezior jest występowanie w nich jeziorowych gatun-
ków z rodziny łososiowatych oraz jeziorowo - rzecz-
nej formy certy.

1.4. Najcenniejsze obszary występowania 
płazów

 Najcenniejsze obszary na terenie województwa lu-
buskiego, mające znaczenie dla zachowania bioróżno-
rodności płazów to generalnie wielkie doliny rzeczne, 
kompleksy ekstensywnie użytkowanych stawów ryb-
nych oraz zróżnicowane mozaiki siedlisk wodnych, 
leśnych i polnych. 
 Na terenie województwa do najcenniejszych ob-
szarów dla płazów należą:
a) Dolina Odry z licznymi starorzeczami i lasami łęgo-
wymi na całej jej długości w granicach województwa, 
z bardzo licznymi populacjami żab zielonych oraz 
rzadkimi gatunkami płazów jak kumak nizinny, rze-
kotka drzewna, traszka grzebieniasta i traszka górska.
b) Doliny Warty i Noteci z Parkiem Narodowym Uj-
ście Warty, charakteryzujące się otwartymi terenami  
z siecią kanałów oraz starorzeczy. 
c) Jezioro Brzezie (wraz z mozaiką siedlisk wodnych 
i leśnych), 
d) Północny fragment Łuku Mużakowa (tzw. Pojezie-
rze Antropogeniczne) w okolicach Trzebiela i Tuplic, 
z licznymi zbiornikami powyrobiskowymi w zróżni-
cowanych stadiach sukcesyjnych.
e) Tereny położone na południowy-zachód od Zielo-
nej Góry na Wale Zielonogórskim oraz obszary more-
nowe w okolicach Kożuchowa będące miejscem licz-
niejszego występowania traszki górskiej na krańcach 
jej zasięgu w Polsce.  
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1.5. Najcenniejsze obszary występowania ga-
dów

 Najcenniejsze obszary występowania gadów na te-
renie województwa lubuskiego, związane są głównie  
z najrzadszymi przedstawicielami tej gromady: żół-
wiem błotnym oraz gniewoszem plamistym. 
 Najważniejszy obszar to teren pomiędzy Słubica-
mi a Cybinką. W rejonie Słubic w dolinie rzeki Ilanki 
egzystuje najbardziej liczebna w Polsce Zachodniej 
populacja żółwia błotnego. 
 W tym samym rejonie na polach i nieużytkach 
rolnych szczególnie wokół miejscowości Świecko, 
Maczków, Urad, Cybinka i Białków występują popu-
lacje gniewosza plamistego. 
 Rejon Mielna - Brodów - Marianki - Zasieków - 
Olszyny (częściowo Leśny Kompleks Promocyjny 
„Bory Lubuskie”), gdzie na terenach zalesionych, pół-
otwartych i otwartych trawiastych, poza ciepłolubny-
mi żmijami zygzakowatymi, padalcami zwyczajnymi, 
jaszczurkami zwinkami występuje także gniewosz 
plamisty. W miejscach podmokłych spotykane są po-
nadto jaszczurki żyworodne i zaskrońce zwyczajne.
 Obszar Wzniesień Żarskich, Wzgórz Dalkowskich 
i Borów Dolnośląskich (południowa część wojewódz-
twa). Ze względu na obecność dużych różnorodnych 
kompleksów leśnych, stosunkowo małego zaludnie-
nia i miejscami nieznacznego przekształcenia terenu, 
spotykane są tu wszystkie rodzime gatunki gadów z 
wyjątkiem żółwia błotnego. Na szczególną uwagę 
zasługuje fakt występowania tu (głównie k. Lipinek, 
Żar, Żagania, Gozdnicy, Iłowej, Szprotawy) żmii zyg-
zakowatej, która jest w województwie gatunkiem za-
grożonym wyginięciem. W tej części województwa 
miejscami tworzy przypuszczalnie najbardziej liczeb-
ne populacje na tym obszarze.
 Kotlina Gorzowska - otwarty teren, okresowo za-
lewany, z mocno rozbudowaną siecią rowów i kana-
łów. Zasiedlony przez pospolitsze gatunki gadów wo-
jewództwa lubuskiego, a zwłaszcza przez zaskrońca 
zwyczajnego, który w tym rejonie tworzy najbardziej 
liczebne populacje.
 Obszarami, na których występują wszystkie lub 
niemal wszystkie rodzime gatunki gadów są położone 
w dolinie Odry lasy i starorzecza koło Krępy oraz koło 
Nowej Soli.   

1.6. Najcenniejsze obszary pod względem wy-
stępowania ptaków w województwie lubuskim

 W województwie lubuskim istnieje kilka obszarów 
o walorach ornitologicznych wybitnych w skali całego 
regionu i kraju. 

Dolina Odry. Obszar obejmuje cały fragment doliny 
Odry w województwie lubuskim. Stwierdzono tu 25 
gatunków ptaków lęgowych i kolejne 29 gatunków 
przelotnych i zalatujących wymienionych w załącz-
niku I Dyrektywy Ptasiej. Na szczególną uwagę za-
sługują: kania czarna, kania ruda i dzięcioł średni, dla 
których dolina Odry jest jedną z najważniejszych ostoi 
w Polsce. Dolina Odry jest szczególnie ważnym miej-
sce dla przelotnych i zimujących łabędzi krzykliwych, 
będąc jednym z najważniejszych miejsc zimowania 
tego gatunku w Polsce. Na obszarze tym gniazduje 
siedem gatunków wymienionych w Polskiej Czerwo-
nej Księdze Zwierząt. Dolina Odry jest ostoją ptaków  
o znaczeniu międzynarodowym dla takich gatunków 
jak: kania czarna, kania ruda, derkacz i dzięcioł średni.

Park Narodowy „Ujście Warty”. Park obejmuje ujście 
Warty do Odry i terasę zalewową doliny Warty. Ob-
szar ten objęty jest Konwencją Ramsarską. Na tere-
nie Parku stwierdzono co najmniej 23 gatunki lęgowe  
i około 20 gatunków przelotnych lub zalatujących wy-
mienionych w załączniku I „Dyrektywy Ptasiej”. Naj-
cenniejsze lęgowe gatunki to: derkacz, mewa mała, ry-
bitwa rzeczna, rybitwa białoczelna, rybitwa białowąsa, 
rybitwa czarna i wodniczka (do 42 samców). Opisy-
wany teren jest bardzo ważnym miejscem w okresie 
migracji dla wielu gatunków kaczek, gęsi i łabędzi, 
łysek, żurawi i batalionów. Liczne występowanie pta-
ków przelotnych oraz duże populacje kropiatki, rybi-
twy rzecznej i wodniczki kwalifikują Ujście Warty do 
ostoi ptaków o randze międzynarodowej. Stwierdzono 
tu, co najmniej 11 gatunków lęgowych wymienionych 
w Polskiej Czerwonej Księdze Zwierząt. 

Jeziora Pszczewskie i dolina Obry. Teren ten wyróżnia 
duża liczba jezior. Do największych należą: Zbąszyń-
skie, Lubikowskie, Chłop, Wielkie, Szarcz, Duże i Lu-
tol. Na omawianym terenie stwierdzono, co najmniej 
16 gatunków lęgowych i co najmniej 13 gatunków 
przelotnych wymienionych w załączniku I „Dyrekty-
wy Ptasiej”. Liczne są także ptaki migrujące. Wysokie 
liczebności takich gatunków jak: perkoz dwuczuby, 
krzyżówka, głowienka, czernica, gągoł i łyska kwalifi-
kują teren jako ostoja ptaków o randze międzynarodo-
wej. W ostoi stwierdzono 5 gatunków wymienionych 
w Polskiej Czerwonej Księdze Zwierząt. 

Jezioro Sławskie i okolice. Teren ten obejmuje naj-
większe w województwie jezioro - Sławskie a także 
leżące obok Jezioro Tarnowskie Duże i kilka mniej-
szych jezior. Na zbiornikach tych stwierdzono 23 ga-
tunki lęgowe i co najmniej 10 gatunków przelotnych 
wymienionych w załączniku I „Dyrektywy Ptasiej”. 
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W ostoi gniazduje 6 gatunków wymienionych w Pol-
skiej Czerwonej Księdze Zwierząt. 

Stawy w południowo-zachodniej części województwa 
lubuskiego. Teren ten obejmuje kilkanaście komplek-
sów stawów w okolicach Żar, Lubska i Tuplic. Naj-
większe z nich to stawy koło Janikowa, Mieszkowa, 
Niwicy, Miłowic, Tuplic, Łaz i Chełma Żarskiego. 
Na omawianym terenie stwierdzono 16 gatunków lę-
gowych i 10 gatunków przelotnych wymienionych  
w załączniku I „Dyrektywy Ptasiej”. Siedem gatun-
ków wpisanych jest do Polskiej Czerwonej Księgi 
Zwierząt. 

Dolina Dolnej Noteci. Teren ten obejmuje cały lu-
buski odcinek doliny Noteci. Na omawianym terenie 
stwierdzono 17 gatunków lęgowych i 11 gatunków 
przelotnych wymienionych w załączniku I „Dyrekty-
wy Ptasiej”. Sześć gatunków gniazdujących w dolinie 
Noteci wymienionych jest w Polskiej Czerwonej Księ-
dze Zwierząt, a kolejne dwanaście ma status ptaków 
przelotnych lub zalatujących. 

 W województwie lubuskim istnieje również wiele 
mniejszych obszarów, które mają duże znaczenie dla 
różnorodności awifauny w skali lokalnej. Do takich 
należą np. jeziora i stawy koło Zaboru (pow. zielono-
górski), okolice jeziora Wielicko koło Gądkowa Wiel-
kiego (pow. sulęciński) czy zespół jezior w okolicach 
Drezdenka (pow. strzelecko-drezdenecki).

1.7. Najcenniejsze obszary występowania ssa-
ków

 Najcenniejszym z punktu widzenia ochrony ssa-
ków miejscem w regionie jest Międzyrzecki Rejon 
Umocniony (MRU) wraz z bunkrami wolnostojącymi. 
Podziemia MRU uważane są za największe miejsce 
hibernacji nietoperzy w kraju i jedno z największych 
w Europie. Rezerwat chroni unikatowe miejsce zimo-
wania dla 30 000 nietoperzy należących do 12. gatun-
ków.  Chroniący podziemia MRU rezerwat „Nietope-
rek” ma wykraczające poza granice regionu znaczenie 
dla ochrony chiropterofauny.
 Cennymi miejscami hibernacji nietoperzy są rów-
nież: Twierdza Kostrzyn oraz bunkry naziemne we 
wsiach: Nietkowice, Skąpe, Rokitnica, Niesulice, 
Mostki, Staropole, Pieski, St. Kursko, St. Dworek, 
Skwierzyna i Wysoka (Szkudlarek i in. 2001).
 Unikatowym obiektem jest rezerwat Buczyna 
Szprotawska, na terenie którego zlokalizowane jest 
jedyne w województwie stanowisko rzadkiego i chro-
nionego gryzonia - popielicy. Tworzy ona w rezerwa-
cie stabilną populację.

2. Najważniejsze zagrożenia dla flory  
i fauny

 Niewątpliwie do najważniejszych zagrożeń dla 
przyrody ożywionej należy zaliczyć przekształcanie 
środowiska przez człowieka: 
- fragmentacja środowiska przyrodniczego (budowa 
barier ekologicznych o charakterze liniowym np. auto-
strady, drogi, linie kolejowe, ogrodzenia, powstawanie 
rozproszonej zabudowy, stopnie wodne); 
- zmniejszanie powierzchni (płatów) naturalnych  
i półnaturalnych siedlisk;  
- chemizacja rolnictwa i leśnictwa (stosowanie nawo-
zów sztucznych, herbicydów insektycydów); 
- spadek poziomu wód (obniżenie poziomu wód grun-
towych, obniżanie się poziomu wód w rzekach i zbior-
nikach, wysychanie oczek wodnych); 
- zagrożenia dla fauny (ptaki i nietoperze) powodowa-
ne przez tworzone farmy wiatrakowe; 
- pojawienie (wsiedlanie lub zawleczenie) się obcych 
gatunków (np. amur, szop pracz, jenot, norka amery-
kańska, rak pręgowany), które powodują znaczne stra-
ty w faunie rodzimej; 
- niewystarczająca dotychczas sieć obszarów chronio-
nych (szczególnie Natura 2000) na terenie wojewódz-
twa (ostateczne decyzje zapadną - koniec 2008 roku). 

 Także niewystarczające jest finansowanie zadań 
ochrony przyrody. Ciągle brak jest inwentaryzacji 
przyrodniczej wszystkich gmin, będącej podstawą do 
podejmowania wielu decyzji. Należy mieć nadzie-
ję, że nowa instytucja Dyrekcja Regionalna Ochrony 
Środowiska będzie miała możliwości sprawniejszego 
zarządzania przyrodą i formami ochrony przyrody lu-
buskiej. 
 Warto skupić się w tym miejscu na specyficznych 
zagrożeniach dotyczących ważniejszych dla przyrody 
ekosystemów województwa lubuskiego: 

Lasy
Lasy stanowią aż 48,7 % powierzchni województwa 
lubuskiego (pierwsze miejsce pod względem zalesie-
nia w kraju). Do ważniejszych zagrożeń należy zali-
czyć: prowadzenie gospodarki monokulturowej, maso-
we pojawianie się szkodników owadzich (gwałtowne 
gradacje) powodowane m.in. dużymi powierzchniami 
z monokulturą, zagrożeniem dla młodych drzewosta-
nów są często zwierzęta łowne (należy popierać roz-
wój populacji wilka), zbyt intensywne usuwanie sta-
rych, zamierających, martwych i dziuplastych drzew, 
próby prywatyzacji lasów, pożary oraz kłusownictwo. 
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Doliny rzek i zbiorniki wodne
Tu do najważniejszych zagrożeń zaliczyć można: re-
gulacja rzek (szczególnie zwężanie i pogłębianie ko-
ryta rzeki) stawiająca za cel szybkie odprowadzanie 
wód z danego obszaru, budowa nowych wałów prze-
ciwpowodziowych zbyt blisko rzeki (zmniejszanie ob-
szarów zalewowych), likwidacja starorzeczy, wycin-
ka zadrzewień i zakrzaczeń, obniżanie poziomu wód 
poprzez zbyt intensywne wykorzystywanie do celów 
gospodarczych, wycinanie roślinności wynurzonej na 
zbiornikach oraz likwidacja wysp i płycizn (mają duże 
znaczenie dla organizmów).

Obszary o krajobrazie rolniczym
Na terenach o krajobrazie rolniczych do ważniejszych 
zagrożeń należy zaliczyć:
- melioracje odwadniające (powodują zanikanie ga-
tunków roślin i zwierząt związanych z terenami wil-
gotnymi);
- intensyfikacja upraw łąkarskich oraz stosowanie her-
bicydów - zanik wielu ważnych gatunków roślin ży-
wicieli;
- zbyt intensywny wypas;
- komasacja gruntów, likwidacja miedz i zarośli śród-
polnych oraz tzw. oczek wodnych (prowadzi do szyb-
kiego obniżania bioróżnorodności), 
- zarastanie krzewami i drzewami niewykorzystywa-
nych łąk (m.in. porzucanie łąk przez ptaki siewkowa-
te, utrata żerowisk przez bociana białego);
- wprowadzanie monokultur np. wierzby energetycz-
nej na obszarach cennych przyrodniczo (spadek bio-
różnorodności);
- wypalanie traw.

 Szczegółowy opis zagrożeń dla poszczególnych 
grup organizmów znajduje się w poszczególnych roz-
działach. Natomiast poniżej przedstawiono ważniejsze 
zagrożenia dla poszczególnych grup flory i fauny (za 
autorami rozdziałów).

Flora
Obecnie dynamika przemian szaty roślinnej woje-
wództwa lubuskiego powodowana jest przez procesy 
sukcesji wtórnej wynikającej z działalności człowie-
ka. Z jednej strony obserwuje się jej przemiany an-
tropogeniczne związane z rozwojem osiedli ludzkich  
i zwiększanie się udziału roślinności ruderalnej. Z dru-
giej zaś strony obserwujemy naturalizację środowisk 
zmienionych wcześniej przez człowieka, np. 
- zarastanie niekoszonych czy niewypasanych łąk, 
- rozwój w tych miejscach roślinności zaroślowej i le-
śnej, 

- naturalne przekształcenia odłogowanych gruntów 
porolnych w kierunku łąk i zarośli,
- dla roślinności naturalnej (lasów, zarośli, szuwarów, 
torfowisk, roślinności wodnej, muraw kserotermicz-
nych) największym zagrożeniem jest antropopresja 
powodująca ich znaczne, często nieodwracalne prze-
kształcenia lub wręcz zniszczenie, 
- dla roślinności ukształtowanej w wyniku kilkusetlet-
niej ekstensywnej gospodarki rolnej, dotyczy to głów-
nie łąk świeżych i wilgotnych oraz torfowisk niskich, 
największym zagrożeniem jest właśnie zanik tej go-
spodarki, 
- w wyniku niekontrolowanego zarastania roślinnością 
zaroślową i leśną zbiorowiska otwartych łąk i torfo-
wisk niskich, często z udziałem bardzo rzadkich ga-
tunków roślin giną bezpowrotnie. 

 Przyroda województwa lubuskiego w wielu nie ma 
już charakteru naturalnego. Przekształcenia szaty ro-
ślinnej w czasach historycznych były spowodowane 
przede wszystkim działalnością człowieka. Związane 
jest to z rozwojem osadnictwa i gospodarki, zarówno 
rolnej, jak i przemysłowej. W przeciągu ostatnich stu 
lat wśród przyczyn przekształceń środowiska miały 
znaczenie: eksploatacja surowców mineralnych w po-
staci iłów i glin, eksploatacja torfów oraz eksploatacja 
węgla brunatnego.
Ponadto w ostatnich latach pojawiły się nowe, niezna-
ne wcześniej zagrożenia dla środowiska przyrodnicze-
go, w tym dla szaty roślinnej i flory: zanieczyszczenie 
powietrza, rozwój sieci dróg kołowych oraz uprawy 
wielkopowierzchniowe.

Bezkręgowce
Najważniejsze zagrożenia dla fauny bezkręgowców 
to: 
- bezpośrednie zmiany zachodzące w środowisku ich 
występowania;
- zanieczyszczenia zbiorników wodnych i cieków 
wodnych ściekami komunalnymi i przemysłowymi;
- zanieczyszczenia wód w pobliżu dużych powierzch-
ni pól (nawożenie nawozami sztucznymi i środkami 
ochrony roślin);
- zanieczyszczenie wód ściekami z dróg publicznych;
- zagrożeniem dla różnego typu łąk, muraw kseroter-
micznych jest sukcesja ekologiczna;
- intensywne gospodarowanie na łąkach; 
- używanie insektycydów w pobliżu miejsc występo-
wania rzadkich bezkręgowców;
- obniżanie poziomu wód gruntowych;
- wszelkie działania budowlane (ośrodki przemysło-
we, budownictwo mieszkaniowe, ośrodki handlowe, 
ośrodki rekreacyjne, drogi); 
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- wypalanie traw;
- wycinanie lasów, zadrzewień śródpolnych, alei a tak-
że pojedynczych starych drzew;
- usuwanie zamierających i martwych drzew oraz mar-
twego drewna w różnych środowiskach;
- zalesianie śródleśnych polan i niewielkich łąk. 

Minogi i ryby
Zmiany ilościowe i jakościowe ichtiofauny wojewódz-
twa lubuskiego zależą w bezpośrednim stopniu od 
zmian zachodzącym w środowisku wodnym. Za więk-
szość tych zmian w ostatnim okresie odpowiedzialna 
jest działalność człowieka. Do najważniejszych za-
grożeń dla ichtiofauny naszego województwa należy 
zaliczyć: eutrofizację i zanieczyszczenie wód, suszę 
hydrologiczną, regulację koryt rzek, niedrożność cie-
ków, kłusownictwo rybackie, allochtoniczne gatunki 
ryb, wpływ niektórych gatunków ptaków i ssaków na 
populacje ryb oraz niewłaściwą gospodarkę rybacką.

Płazy
Dla płazów szczególne znaczenie mają ekosystemy 
wodne (bardzo mocny związek z ich cykle rozrod-
czym). Organizmy te na miejsca rozrodu wybierają 
głównie zbiorniki małe (stawy i różnego typu mokra-
dła), które się szybko nagrzewają. Równowaga biolo-
giczna i chemiczna w takich zbiornikach jest bardzo 
delikatna i łatwo ją zburzyć. Na obszarze wojewódz-
twa lubuskiego siedliskami (ważnymi dla płazów) 
najbardziej zagrożonymi są niewielkie zbiorniki śród-
polne, płytkie jeziora i starorzecza oraz zadrzewienia 
i zakrzaczenia śródpolne w pobliżu zbiorników wod-
nych. Natomiast do najważniejszych zagrożeń płazów 
zaliczyć należy:
- zanik niewielkich zbiorników wodnych (zasypy-
wanie przez rolników, wysychanie), 
- zanieczyszczenie zbiorników śródpolnych w wyni-
ku spływu środków chemicznych (herbicydy, insekty-
cydy) z pól,
- wypłycanie i zanik zbiorników wodnych w wyniku 
eutrofizacji (użyźniania) wód spowodowanej głównie 
spływami nawozów z pól uprawnych oraz zrzutami 
ścieków komunalno-bytowych, 
- zasypywanie małych śródpolnych zbiorników wod-
nych w celu powiększenia powierzchni upraw, 
- osuszanie rozlewisk, podmokłych pól oraz łąk,
- wypalanie traw,
- zwiększający się ruch samochodowy powodujący 
duże straty, wśród osobników migrujących do miejsc 
odbywania godów oraz młodych osobników opusz-
czających  zbiorniki wodne,
- szybki rozwój infrastruktury transportowej (barier 
o charakterze liniowym) - budowanie nowych bardzo 

szerokich szlaków komunikacyjnych zarówno drogo-
wych jak i kolejowych w miejscach migracji zwierząt 
z pominięciem odpowiednio dużych przejść podziem-
nych lub innych nowoczesnych zabezpieczeń (defrag-
mentacja siedlisk),
- zwiększenie się liczebności drapieżników (szcze-
gólnie norki europejskiej i jenota),
- umyślne zabijanie płazów (kulturowa niechęć).

Gady
Można tu wskazać najbardziej zagrożone siedliska na 
terenie województwa lubuskiego. Są to: 
- środowiska wodne (wody powierzchniowe), głównie 
zbiorniki wód stojących i wolno płynące, meandrujące 
cieki o rozbudowanej strefie przybrzeżnej i litoralnej 
(najbardziej zagrożone są tereny przygraniczne poło-
żone pomiędzy Świeckiem i Uradem oraz nieco bar-
dziej na południe rejon Cybinki - Rąpic);
- nasłonecznione, otwarte i typowo kserotermiczne 
siedliska położone w rejonach ww. miejscowości oraz 
innych regionach województwa, porośnięte z rzadka 
ciepłolubną roślinnością; 
- otwarte trawiaste i częściowo zakrzaczone tereny  
o charakterze ekotonalnym (mieszanina różnych ze-
społów roślinności), głównie w rejonie Uradu - Macz-
kowa - Białkowa - Rybocic- Świecka.
Osoby zajmujące się ochroną gadów wskazują na 
dewastację siedlisk ważnych dla gadów związaną z: 
zanieczyszczeniem środowiska wodnego, zmianami 
stosunków wodnych, likwidowaniem, regulowaniem 
cieków wodnych i zbiorników wód stojących, poża-
rami (w tym wypalaniem traw), zalesianiem nieużyt-
ków, fragmentacją siedlisk (budową dróg przy jedno-
czesnym braku przepustów podziemnych dla małych i 
średnich zwierząt), stosowaniem oprysków pestycyda-
mi, intensywną, wielkoobszarową działalność rolniczą 
przy użyciu ciężkiego sprzętu (duże straty gady pono-
szą obecnie w wyniku wprowadzenia w życie uregulo-
wań Unii Europejskiej, związanych z otrzymywaniem 
dopłat do uprawy ziemi w zamian za zaorywanie pół, 
które częstokroć przez wiele lat nie były użytkowane), 
kolekcjonowaniem gadów oraz obecnością inwazyj-
nych gatunków drapieżników (norka amerykańska, 
jenot) i zbyt dużą populacją rodzimych drapieżników 
(lisa, borsuka) na terenie województwa.

Ptaki
Do zagrożeń (podnoszonych w wielu opracowaniach) 
na terenie województwa lubuskiego wpływających ne-
gatywnie na  ptaki możemy wymienić: 
- osuszania i zanieczyszczania niewielkich śródleśnych 
i śródpolnych zbiorników wodnych, zmiany w stosun-
kach wodnych w dolinach rzecznych, osuszanie tere-
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nów podmokłych oraz zmniejszanie się powierzchni 
łąk i pastwisk w dolinach rzecznych;
- zalesianie śródleśnych terenów otwartych (cie-
trzew);
- nieprzestrzeganie ochrony strefowej oraz nieodpo-
wiednia gospodarką leśną i rolną;
- osuszanie bagien i mokradeł, intensyfikacja gospo-
darki stawowej oraz likwidacja starorzeczy;
- intensywna gospodarka rybacka na stawach rybnych 
a także wypalanie lub nadmierne wykaszanie trzcino-
wisk;
- wycinania zakrzewień porastających brzegi zbiorni-
ków;
- przekształcania terenów łąkowych na pola uprawne 
i osuszania torfowisk oraz intensyfikacja i mechaniza-
cja rolnictwa; 
- zanik ekstensywnego wypasu bydła i pastwisk w do-
linach rzecznych.
- regulacja rzek, odlesianie brzegów i erozji skarp;
- rozwój plantacji wierzbowych w dolinach rzek;
- niszczenie zakrzewień i zadrzewień śródpolnych, 
- eksploatacji starodrzewu, zmniejszania różnorodno-
ści w lasach oraz usuwania martwych i obumierają-
cych drzew;
- wzrost populacji czworonożnych drapieżników (lis, 
jenot, norka amerykańska); 
- rozwoj urbanizacji, intensyfikacji rolnictwa (szcze-
gólnie chemizacja); 
- niekontrolowany rozwój turystyki (płoszenie). 

Ssaki
 W przypadku ssaków można wskazać następujące 
ważniejsze zagrożenia:
- w przypadku nietoperzy: zanikanie starych drze-
wostanów z dziuplastymi drzewami a także wycinka 
starych przydrożnych alei oraz dziuplastych drzew  
w obrębie miejscowości, błędna lokalizacja farm wia-
trowych, np. umiejscowionych w pobliżu kolonii roz-
rodczych, brak właściwej ochrony miejsc hibernacji, 
wykonywanie remontów w okresie przebywania nie-
toperzy w koloniach rozrodczych, 
- podejmowanie prób pozbycia się nietoperzy ze stry-
chu przez zamykanie otworów wylotowych i uszczel-
nianie ścian lub stropów,
 iluminacja wież kościelnych lub innych obiektów 
będących miejscami rozrodu nietoperzy; może to do-
prowadzić do opuszczenia takich miejsc przez nieto-
perze,
- stosowanie w obiektach zajmowanych przez nieto-
perze szkodliwych dla zwierząt farb oraz lakierów do 
konserwacji drewna;.

 Natomiast zagrożenie dla dużych ssaków kopyt-
nych (Artiodactyla) i dużych ssaków drapieżnych 
(Carnivora) (w tym gatunków łownych i chronionych) 
stanowi: wycinka wielkoobszarowa terenów leśnych 
prowadząca do zaniku środowiska ich życia, fragmen-
tacja siedlisk przez budowę sieci dróg oraz zwiększo-
ne prawdopodobieństwo kolizji z pojazdami. Zagro-
żenie dla ssaków pilchowatych (Rodentia: Gliridae) 
stanowi fragmentacja lasów bukowych stanowiących 
dogodne siedliska dla popielicy. Dla drobnych ssaków 
owadożernych i gryzoni (Micromammalia: Insectivora 
et Rodentia), małych ssaków drapieżnych (Carnivora) 
a także zającokształtnych (Lagomorpha) stanowi na-
gminne wypalanie łąk, pól uprawnych i nieużytków. 
Dla ssaków związanych ze środowiskiem wodnym 
stanowi osuszanie terenów podmokłych, bagiennych  
i torfowiskowych skutkujące obniżeniem poziomu 
wód gruntowych i zanikiem cennych i unikalnych 
ekosystemów.
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